貸款 22,506 466,546 1,318,502 879,572 2,519,395 5,206,521

應付貿易賬款及票據、

其他應付賬款及應計費用 17,423,290 1,645,702 – – – 19,068,992

遞延對價 – – 25,072 – – 25,072

簽出認沽期權負債 450,353 – 51,921 – – 502,274

租賃負債 37,747 103,690 179,089 99,334 53,317 473,177

其他 – – 254,071 80,535 19,298 353,904

衍生金融工具（淨額結算）：

遠期外匯合約 3,984 – – – – 3,984

衍生金融工具（總額結算）：

遠期外匯合約
— 流出 7,700,529 400,201 – – – 8,100,730

— 流入 (7,682,737) (406,580) – – – (8,089,317)

�想�團�限�司  2023/24 年報246

財務報表附註
截至二零二四年三月三十一日止年度

30 財務風險管理（續）

(b) �場風險敏感性分析
香港財務報告準則第7號「金融工具：披露」要求披露市場風險的敏感性分析，顯示有關市場風險變量的假設性變化
對�集團於結算日損益及總權益的影響。

各類市場風險的敏感性分析並不反映風險變量之間的相互關係。敏感性分析乃假設市場風險變量的假設性變化已於
結�日發生並應用於當日存在的有關風險變數。編製該等分析時所採納的基準及假設如其定義很少相等於相關實際
結果。

市場風險敏感性分析的披露僅為遵守香港財務報告準則第7號有關金融工具的披露規定，且僅供說明用途；並須留意
�產生的假設數值並不代表未來可能發生的事件及本集團損益的預測。

(i) �幣匯率敏感性分析
於二零二四年三月三十一日，若美元兌本集團面對風險的主要貨幣貶值╱升值1%，而所有其他變量維持不變，
則年內除稅前溢利將增加╱減少2,700,000美元（二零二三年：增加╱減少3,000,000美元），主要由於換算未
對沖�值部分的應收及應付賬款結餘而產生的外匯收益╱虧損所致。

上述分析乃基於假設美元兌所有其他貨幣以相同趨勢及幅度貶值或升值而作出，惟該假設實際上不一定出現。

(ii) 利率敏感性分析
於二零二四年三月三十一日，若貸款利率在所有其他變量維持不變的情況下增加╱減少25個基點，則集團的浮
動利率短期貸款對年內除稅前溢利沒有重大影響（二零二三年：沒有重大影響）。

(iii) 價格風險敏感性分析
下表概述了上市股權投資市場報價和非上市股權投資價格的增減對本集團當年稅前溢利及權益的影響。該分析
是在假設於所有其他可變因素保持不變的情況下，該股權投資的公允值增加╱減少5%。

對稅前溢利的影響 對其他權益組成部分的稅前影響

二零二四年
千美元

二零二三年
千美元

二零二四年
千美元

二零二三年
千美元

上升5% 69,683 61,698 2,799 3,309

下降5% (69,683) (61,698) (2,799) (3,309)

�想�團�限�司  2023/24 年報 247

30 財務風險管理（續）

(c) �本風險管理
本集團管理資本的目標為保障本集團持續營運的能力，從而為股東提供回報和為其他利益相關者提供利益及維持最
佳�本架構以減低資本成本。

為維持或調整資本架構，本集團可調整向股東派付的股息、向股東退還資本、發行新股或出售資產以減少債務。

�業內慣例一致，本集團通過資本負債比率監察其資本。該比率乃以貸款總額（包括流動及非流動貸款）除以總權益
計算。本集團的戰略維持不變，本集團於二零二四年及二零二三年三月三十一日的資本負債比率及淨現金載列如下：

二零二四年
百萬美元

二零二三年
百萬美元

銀行存款、現金及現金等價物 3,626 4,321

減：貸款總額 (3,620) (3,955)

淨現金 6 366

總權益 6,081 6,047

資本負債比率 0.60 0.65

(d) �允值估算
按公允值入賬的金融工具於不同層級的定義如下：

— �1層 相同資產或負債在活躍市場的報價（未經調整）。

— �2層 除了第1層所包括的報價外，該資產和負債的可觀察的資料，可為直接（即價格）或間接（即源自價
格）。

— �3層 資產和負債並非依據可觀察市場數據的資料（即非可觀察資料）。

在活躍市場買賣的金融工具的公允值根據結算日的市場報價列賬。當報價可即時和定期從證券交易所、交易商、經
紀、業內人士、定價服務者或監管代理獲得，而該等報價代表按公平交易基準進行的實際和常規市場交易時，該市
場被視為活躍。本集團持有的金融資產的市場報價為當時買方報價。市場報價已納入市場對經濟環境變化（如利率
上升和通貨膨脹）以及環境、社會和治理風險（「ESG風險」）變化的假設。此等工具包括在第1層。

沒有在活躍市場買賣的金融工具（例如場外衍生工具）的公允值利用估值技術釐定。估值技術盡量利用可觀察市場數
據（如有），盡量少依賴實體的特定估計。如計算一金融工具的公允值所需的所有重大數據為可觀察數據，則該金融
工具歸入第2層。

如一項或多項重大資料並非根據可觀察市場數據，則該金融工具歸入第3層。這是非上市的股權證券和ESG風險導
致重大不可觀察調整的金融工具的情況。

�想�團�限�司  2023/24 年報248

財務報表附註
截至二零二四年三月三十一日止年度

30 財務風險管理（續）